金额

逾期

未收

回金

额

是否

经过

法定

程序

未来是

否有委

托理财

计划

减值

准备

计提

金额

(如有)

中粮信

托

信托理

财产品
235,000 2024.11.08 2025.11.06

自有资

金

信托产

品
否

到期还

本付息
3.9% 9,165.00 / 235,000 / 是 是 /

中粮信

托

信托理

财产品
150,000 2024.04.12 2025.04.10

自有资

金

信托产

品
否

到期还

本付息
4.7% 7,050.00 / 150,000 / 是 是 /

浦银理

财

银行理

财产品
120,000 2024.12.19

2024.12.23-
2025.01.06

自有资

金

银行理

财产品
否

到期还

本付息
2.8% 74.88 74.88 0 / 是 是 /

永诚资

产
其他 100,000 2024.03.28 2024.04.09

自有资

金

资产管

理产品
否

到期还

本付息
3.2% 109.01 109.01 0 / 是 是 /

注：本公司不涉及安全性较低、流动性较差的高风险委托理财，上表列示的单项金额重大的委托理财，为金额超过人民币 10 亿元（占 2024 年度经

审计净资产的 5.1%）的委托理财。

其他情况

□适用  √不适用

海信视像科技股份有限公司 2024 年年度报告

82 / 252

(3). 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、  委托贷款情况

(1). 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2). 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3). 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、  其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

公司在报告期内不涉及募集资金使用，子公司中，乾照光电于 2022 年度完成向特定对象发

行股票，实际募集资金净额为人民币 1,479,236,230.55 元，其在报告期内的募集资金使用进展情

况可参见乾照光电于 2025 年 3 月 28 日披露的《2024 年年度报告》。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

海信视像科技股份有限公司 2024 年年度报告

83 / 252

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 16,319,833 1.25   -6,441,967 -6,441,967 9,877,866 0.76

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 16,319,833 1.25   -6,441,967 -6,441,967 9,877,866 0.76

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 16,319,833 1.25   -6,441,967 -6,441,967 9,877,866 0.76

4、外资持股

二、无限售条件流通股份 1,289,081,222 98.75   6,013,166 6,013,166 1,295,094,388 99.24

1、人民币普通股 1,289,081,222 98.75   6,013,166 6,013,166 1,295,094,388 99.24

2、其他

三、股份总数 1,305,401,055 100.00   -428,801 -428,801 1,304,972,254 100.00

海信视像科技股份有限公司 2024 年年度报告

84 / 252

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2024 年 8 月 29 日召开第十届董事会第五次会议和第十届监事会第四次会议，审议通

过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，同意对部分激

励对象已获授但尚未解除限售的 428,801 股限制性股票进行回购注销。2024 年 11 月 7 日，公司完

成对上述 428,801 股限制性股票的回购注销手续，公司总股本由 1,305,401,055 股变更为

1,304,972,254 股。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的《关于股权激励限制性股票回

购注销实施的公告》（公告编号：临 2024-069）。

第十届董事会第五次会议和第十届监事会第四次会议同时审议通过了《关于 2021 年限制性

股票激励计划第一个限售期及自愿锁定期满暨解除限售条件成就的议案》，鉴于公司 2021 年限制

性股票激励计划第一个限售期及自愿锁定期满、解除限售条件成就，同意为符合解锁条件的 189

名激励对象办理解锁，解锁数量共 6,013,166 股，本次解锁的股份上市流通日为 2024 年 9 月 6 日。

具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划第一个限售

期及自愿锁定期满解除限售条件成就暨上市的公告》（公告编号：临 2024-059）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司回购注销 428,801 股限制性股票，占报告期初公司总股本的比例约为 0.03%，

据此该等股份变动对公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响极小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

公司 2021

年度限制

性股票激

励计划激

励对象

16,319,833 6,013,166 0 9,877,866

限制性股

票的自愿

锁定期尚

未届满

见下方注

合计 16,319,833 6,013,166 0 9,877,866 / /

注：根据公司《2021 年限制性股票激励计划》，限制性股票自授予登记完成之日起满 12 个

月后，分三期解除限售。激励对象自愿承诺将各期解除限售后的股票分别延长锁定至该期解除限

售后的第 24 个月。据此，第一个限售期及自愿锁定期满及满足解除限售条件的股票已于 2024 年

9 月 6 日上市；第二个限售期及自愿锁定期届满、第三个限售期及自愿锁定期届满的时间分别为

2025 年 9 月、2026 年 9 月，在满足其他解除限售条件及履行相关手续后将解除限售。

海信视像科技股份有限公司 2024 年年度报告

85 / 252

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司对部分激励对象已获授但尚未解除限售的 428,801 股限制性股票进行回购注

销，回购价格为 6.7587 元/股，公司总股本由 1,305,401,055 股相应变更为 1,304,972,254 股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 35,973

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 30,430

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻

结情况